
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE N. 42 
 
 
OGGETTO: Emergenza COVID-19. Acquisto e distribuzione di generi alimentari a nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza 
epidemiologica. Determinazioni.           

 
 
L’anno DUEMILAVENTI, addì TRENTA, del mese di MARZO, alle ore 15:30 nella sala del 
Consiglio Comunale al fine di garantire la distanza tra le persone. Previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale: 
 
Cognome e Nome Carica Presente 

FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ 
MICHELIS DANILA ASSESSORE SÌ 
 Totale presenti: 3 
 Totale assenti: 0 
 

Assiste quale Segretario la Sig.ra CHIABRA Maria Gabriella la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
 
Che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza 
sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della 
Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
Richiamati: 
- il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"ed in particolare l'art. 3; 
- il DPCM del 23 febbraio 2020 recante Disposizioni attuative del citato decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante «Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 23 febbraio 2020, n. 45, che individua 
misure di contenimento della diffusione del nuovo coronavirus nei comuni interessati dal contagio; 
- il DPCM del 25/02/2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
- il DPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 
- il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020, recante "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19"; 
-il Decreto Legge n.11 del 8 marzo 2020 e il Decreto Legge n.14 recanti “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
-il Decreto Legge n.18 del 17 marzo 2020, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
-il Decreto Legge n.19 del 25 marzo 2020, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
Visti i D.P.C.M. 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 
concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 13 del 2020; 
 
Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 
 
Visto l’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile contenente il 
riparto per ciascun Comune delle risorse per solidarietà alimentari   che assegna al Comune di Ormea la 
somma di € 9.729,11 – importo regolamento inserito nel bilancio di previsione a seguito di precedente 
variazione di bilancio in data odierna 
 
Ritenuto di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per acquisto di buoni spesa 
utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e beni di prima necessità presso i negozi presenti 
sul territorio del Comune di Ormea; 
 
Visto il punto 6 dell’Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 che prevede che ciascun 
Comune debba individuare la platea dei beneficiari e stabilire il relativo contributo tra i nuclei familiari 



più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e tra 
quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non 
già assegnatari di sostegno pubblico; 
 
Considerato che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi possano 
avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  
 
Ritenuto di individuare indirizzi operativi per la gestione e l’assegnazione delle risorse da parte del 
Servizio Amministrativo – Contabile; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000; 
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile 
F.to (BELLI Graziella) 

 
 
Acquisito il favorevole parere di regolarità contabile espresso sul presente provvedimento dal 
Responsabile del Sevizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to ( BELLI Graziella) 

 
 
Con votazione unanime favorevole, palese,  
 

D E L I B E R A 
 
1) Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per acquisto di buoni spesa 

utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e beni di prima necessità; 
 
2) Di stabilire il valore necessario a coprire il fabbisogno settimanale di generi alimentari e prodotti di 

prima necessità secondo la seguente griglia di valori economici orientativi: 
- nucleo familiare composto di n. 1 persona  €   50,00 
- nucleo familiare composto di n. 2 persone  €   80,00 
- nucleo familiare composto di n. 3 persone  € 110,00 
- nucleo familiare composto di n. 4 persone  € 140,00 
- nucleo familiare composto di n. 5 persone  € 160,00 
- nucleo familiare composto di n. 6 persone  € 180,00 
- nucleo familiare composto da oltre 7 persone € 210,00 
L’entità del valore economico delle provvidenze è incrementata di € 30,00 per ogni minore con età 
inferiore ai 3 anni o la presenza nel nucleo familiare di persone in condizione di handicap grave ai sensi 
dell’art. 3 comma 3 della L. 104/1992.  
 
3) Di stabilire che potranno fare richiesta dei buoni le persone residenti nel Comune o con residenze 

in corso di definizione o domiciliate presenti sul territorio del comune, che si trovano in stato di 
assoluto bisogno economico e assoluta necessità di generi alimentari e beni di prima necessità, per 
effetto dell’emergenza COVID-19 che dovranno possedere i seguenti requisiti: 

 



• trovarsi in stato di assoluto bisogno economico e assoluta necessità di generi alimentari e beni di 
prima necessità, per effetto dell’emergenza COVID-19. 

• mancanza o perdita di lavoro a causa dell’emergenza epidemiologica in corso; 
• essere soggetti privi di qualsiasi reddito; 
• disporre, alla data di presentazione della domanda, di una liquidità residua su conto corrente 

bancario e/o postale (rilevando a tal fine la giacenza residua complessiva cumulata di tutti i conti 
correnti intestati a tutti i componenti del nucleo familiare richiedente) non superiore al doppio della 
quota mensile attribuibile per nucleo familiare come sopra definita; 

 
4) Di stabilire i seguenti criteri di priorità: 
 
• Nuclei familiari privi di qualsiasi reddito, disponibilità economiche e/o copertura assistenziale a 

seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
• Nuclei familiari in carico ai servizi sociali, sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi 

preliminare o del quadro di analisi da effettuarsi a cura dell’Assistente sociale di riferimento, con 
priorità per chi fruisce di un minore beneficio. 

 
5) Di stabilire che al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal 

provvedimento, il beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
attestante lo stato di necessità; 

 
6) Di stabilire che il controllo sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR 445/2000 sarà effettuato in 

collaborazione con il Servizio Socio Assistenziale territorialmente competente; 
 
7) Di stabilire che i buoni spesa saranno utilizzabili dal beneficiario presso uno o più esercizi 

commerciali presenti sul territorio del comune di Ormea che avranno trasmesso manifestazione di 
interesse al comune e compresi nell’elenco che verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune; 

 
8) Di incaricare il Sindaco ad adottare ogni ulteriore disposizione di indirizzo con proprio 

provvedimento, stante l’urgenza e lo stato di difficoltà attuale; 
 
9) Di incaricare la Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile ad adottare ogni atto 

conseguente il presente provvedimento. 
 
10) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto che si è provveduto 

con unanime separata votazione. 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CHIABRA Maria Gabriella 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 09-apr-2020 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 09-apr-2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CHIABRA Maria Gabriella 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.267/2000. 
 
 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CHIABRA Maria Gabriella 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________      

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CHIABRA Maria Gabriella 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CHIABRA Maria Gabriella 
 

 


